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1 Úvod
Diplomová práce je zaměřena na historický vývoj sportovní gymnastiky. Přesněji

na sportovní gymnastiku mužů na nářadích hrazda a kruhy. Pro vývoj a oblibu sportovní

gymnastiky byla právě tato nářadí klíčová. Práce by měla obsahovat přehledné a jasné

poznatky o vývojových změnách ve vývoji nářadí a sestav. Dále určit jejich vzájemnou

závislost a tím vytvořit stručný a jasný studijní materiál zaměřený na zvolená

gymnastická nářadí. Po většinu života se aktivně věnuji sportu a zároveň se zajímám o

historický vývoj nejrůznějších sportovních odvětví, proto jsem se rozhodl zaměřit

diplomovou práci tímto směrem.

V práci se zaměřím na historickou a obsahovou charakteristiku gymnastiky.

Vzhledem k tomu, že popsat celkový vývoj všech mužských gymnastických nářadí by

bylo velmi obsáhlé, tak se podrobněji zaměřím jen na předem zvolená. Určená

gymnastická nářadí prošli během svého vývoje celou řadou změn, které vedli ke

zkvalitnění konstrukcí a k možnosti dosažení současných vrcholných tvarů a sestav.

Nepůjde však jen o popis samotného vývoje nářadí, ale také o jejich obecnou

charakteristiku a popis techniky a metodiky cvičení.

Kruhy patří mezi závěsné tělocvičné a především gymnastické nářadí. Odlišují se

od ostatních nářadí tím, že většina pohybu který na nářadí cvičíme, je ve visu.

Zvláštností také může být, že během cvičení je nářadí neustále v pohybu. To je pro

cvičence jeden z faktorů, s kterým musí při závodech neustále počítat. Důsledkem toho

je nemožné při cvičení získat pevnou oporu. Při porovnání cvičení na kruzích v klidu

zjistíme, že se výrazně liší od cvičení na hrazdě. Hlavním rozdílem je z

biomechanického hlediska odlišná dráha těžiště těla během cvičení.

,,Hrazda je jedním z hlavních nářadí mužské sportovní gymnastiky a pokládá se

vzhledem k převažujícímu charakteru využití za nářadí visové.“
1

,,Mnozí odborníci se domnívají, že jednou z kapitol posunutí gymnastiky na

nejvyšší úroveň se stává hrazda ,, král aparátů.“
2

Cvičení na hrazdě si můžeme představit jako řadu otáčivých pohybů, které jsou

kolmé s osou nářadí. Postupem let se výrazně zvyšovala kvalita konstrukce. Především

byla snaha o zlepšování celkové pružnosti hrazdy. Při cvičení na hrazdě dochází k velké

rychlosti a následnému rozpětí pohybu.

1
Libra, J., & kol. (1973). Teorie a metodika sportovní gymnastiky II. Praha: SPN., s. 84

2
Schmid-Sorg, F. (2001). Gymmedia International.

Získáno14.září 2015, z www.gymmedia.com: http://www.gymmedia.com/ghent2001/appa/highbar/histor

y_hb_d.htm
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Gymnastika a později i její výkonnostní odvětví sportovní gymnastika mají

velmi dlouhou historii svého vývoje. Během let prošla řadou změn a měnilo se její

pojetí. Od antického ideálu (kalokagathia), který byl později doplňován o filozofické,

pedagogické myšlenky a zdravotní cíle, až po současné pojetí, které vychází z

evropských tělovýchovných systému z počátku 19. století.

Pro práci je zejména důležitý německý systém nářaďového tělocviku, který byl

počátkem vzniku gymnastických cvičení. Německý systém se stal také důležitým

podkladem pro vznik sportovní gymnastiky jako výkonnostního sportu.

Z historického hlediska je sportovní gymnastika velmi významné odvětví pro naši

sportovní historii. V Československu patřila gymnastika mezi nejúspěšnější sport. Naši

gymnasté zaznamenali významné úspěchy na olympijských hrách, mistrovství světa i

Evropy. Gymnastika patří právem mezi olympijské sporty. Muži závodí v takzvaném

šestiboji, který spočívá ve cvičení na hrazdě, kruzích, bradlech, koni našíř, v přeskoku a

prostné. V dnešní době, kdy gymnastika bojuje s ,,více“ atraktivními sporty jako fotbal

a hokej, poklesl divácký i sportovní zájem o gymnastiku. I přesto stále platí, že by jsme

nenašli kontinent, kde by sportovní gymnastika neměla své zastoupení. Ve světě zůstává

sportovní gymnastika přesto velmi oblíbená, ale třeba v naší republice její význam

klesá. Dnes stačí navštívit nejbližší základní školy a zeptat se na klesající četnost

vyučování gymnastiky.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat a následně popsat podstatné vývojové změny ve vývoji

nářadí a sestav sportovní gymnastiky a určit jejich vzájemnou závislost. Práce je

zaměřena na gymnastické nářadí kruhy a hrazda.

2.1.2 Úkoly práce

Z cíle práce vyplývají dané úkoly:

1. Získat a následně zpracovat informace z historických pramenů o mužské

sportovní gymnastice

2. Nastínit vývoj nářaďové gymnastiky

3. Zpracování historie a vývoje gymnastického nářadí a sestav - hrazda, kruhy

4. Prezentace získaných informací o charakteru a pohybové struktuře cvičení na

zvoleném nářadí

5. Vyhodnotit vzájemné ovlivnění mezi vývojem sestav a konstrukcí nářadí

2.1.3 Předmět práce

Diplomová práce je obsahově zaměřena na historii nářaďové gymnastiky mužů.

Zaměřeno především na cvičení na hrazdě a kruhách.

Vymezené období na výzkum je od poloviny 19. století po rok 1950. Před rokem

1950 a po něm došlo k významným změnám, které jsou podstatné pro historický vývoj

sportovní gymnastiky.

Z územního hlediska se diplomová práce zaměřuje na globální historický vývoj s

důrazem na českou gymnastiku.
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2.2 Metody práce

V diplomové práci budou použity historické metody, které poslouží především k

vyhledávání a analyzování historických informací a událostí. Historická metoda tvoří

základ historické vědy. Ta zkoumá jednotlivé procesy vývoje zkoumaného objektu.

Získané údaje by měly tvořit ucelený celek a co nejvíce přiblížit historii sportovní

gymnastiky. Rovněž by měly nastínit i to, k jakým změnám ve vývoji a struktuře během

let docházelo.

Materiály byly získány především studiem odborné literatury a archivních

pramenů. Důležitým zdrojem informací bylo zpracování periodik a tištěných pramenů.

Při zpracování získaného materiálu bylo využito především metody přímé. Metoda

přímá se využívá především pro popis skutečnosti. Mezi další použité metody jsem

zařadil metodu progresivní. Historické události jsem sledoval a analyzoval v návaznosti

na historický vývoj od nejstarších informací až po ty nové. Informace ze sekundárních

pramenů (odborná literatura, pamětní publikace...) byly získávány metodou

longitudinální a obsahovou analýzou. Pro ústřední téma práce byl použit diachronní

postup.

2.3 Rozbor literatury

Rozbor pramenů, z kterých jsem při své práci čerpal, je z hlediska charakteru

práce podstatný. Především jako přehled o získaných informacích na téma historického

vývoje sportovní gymnastiky. Pro získání potřebných údajů je zapotřebí analýzy

sekundárních i primárních pramenů. Mezi podstatné zdroje informací můžeme zařadit

literární publikace, periodika, noviny a časopisy. Získané základní údaje o

gymnastických soutěžích, vývoji volných i povinných sestav jsou zdrojem z odborných

časopisů. Mezi nejpodstatnější pro práci lze zařadit: Tělocvik, Cvičitelské listy, Sokol,

Sokolský Věstník.

Stěžejní literaturou práce byla kniha ,,Športová gymnastika, její história a

súčasnosť“ od Antona Gajdoše a Zdena Jaška. Jednotlivé kapitoly se věnují vývoji

jednotlivých nářadí a obsahu cvičení. Historii gymnastických soutěží na olympijských

hrách a mistrovství světa.

Podstatným zdrojem informací byla také literatura ,,Teorie a metodika sportovní

gymnastiky“ I. a II. díl. Autorem je Josef Libra a kolektiv. V prvním díle je pro práci
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podstatný rozbor historie sportovní gymnastiky a popis jednotlivých tělocvičných

nářadí. Z druhého dílu byl pro práci stěžejní popis cvičení na kruzích a hrazdě.

Kniha Františka Krátkého a kolektivu ,,Dějiny tělesné výchovy“ je dílo, ve

kterém si lze najít jednotlivé historické etapy. Jejich podrobný popis a ucelený přehled.

,,Sport v království Českém“ od Václava Paciny má velmi podobný význam. Pro


[…]

133

Olympijské hry se konaly tedy až roku 1948 v Londýně. Válka se podepsala, jak

na přípravě sportovců, tak i na samotné organizaci her. Ta nebyla vůbec jednoduchá. Dá

se říci, že předvedené sestavy nedosahovaly kvalit a obtížnosti jako ty předválečné. Z

našich gymnastů lze vyzdvihnout Zdeňka Růžičku, který získal bronzovou medaili na

kruhách. Největší problémy měl náš výběr při cvičení na hrazdě. ,,Nezůstává nám nic

jiného, než se pustit do nácviku veletočů zadem vzad, přešvihem roznožmo do visu vzad

a přidat víc veletočů s obraty.“
134

XII. MS 1950 - Basilej

Ihned po válce se Mezinárodní gymnastická federace zapojuje do své práce a

začíná organizovat mezinárodní závod. Organizace dvanáctého mistrovství se přidělila

Basileji zejména z důvodu, že Švýcarsko nebylo tolik postihnuté válkou jako ostatní

země. Mistrovství světa v Basileji bylo posledním, na kterém se závodilo i v atletických

132

Gajdoš, A. & Jašek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť. Bratislava: Šport., s. 138
133

Tamtéž
134

Tamtéž, s. 143

80

disciplínách. Soutěže družstev se účastnilo 12 zemí, ale Československo mezi nimi

nebylo.

81

5 Závěr

V diplomové práci bylo hlavním cílem zmapování vývoje gymnastického nářadí.

Zvolená nářadí byla kruhy a hrazda. Sledoval se jak samotný vývoj nářadí, tak i změny

v sestavách cviků.

Pro splnění zvoleného cíle bylo zapotřebí získat dostatek informací o historickém

vývoji zvolených nářadí. Informace dále analyzovat a vybrat podstatné a užitečné údaje.

Následně z nich vytvořit ucelený přehled, který dokáže co nejlépe vystihnout historický

vývoj.

Mezi stěžejní zdroje pro zisk informací patřily především primární a sekundární

prameny. Zdroje se věnovaly gymnastickému nářadí, soutěžím a obecné historii

sportovní gymnastiky. Vymezené období pro výzkum bylo od poloviny 19. století po

rok 1950. Především z důvodu, že v tomto období došlo k podstatným změnám, které

ovlivnily vývoj sportovní gymnastiky. Období od roku 1950 do současnosti není v práci

zahrnuto a mohlo by být tématem pro další práci. Z důvodu takto zvoleného období,

bylo obtížné získat potřebný dostatek informací o konkrétních změnách. Literatura se

historickému vývoji gymnastiky věnuje spíše obecně. To by mohl být jeden z

nedostatků práce.

Vývoj konstrukcí u kruhů i hrazdy prošel během let řadou změn a ty následně

ovlivnily vývoj jednotlivých cviků i sestav.

Kruhy se v polovině 19. století vyráběly z nepružných materiálů a cvičení bylo

podstatně obtížnější. Držadla byla železná, prošitá kůží a měla tvar trojúhelníku.

Jednoduchá konstrukce a trojúhelníkový tvar. Tak v dnešní době vypadají

nejmodernější závěsné systémy na cvičení (TRX). Až v druhé polovině 19. století

dostávají formu kruhovou. S postupem času se vyrábějí pružnější konstrukce. Podstatné

změny pro zvýšení pružnosti byly, že se začalo využívat závěsných lan a popruhů.

Postupně se vyvíjí i jejich mechanické připevnění. Významná byla změna materiálů na

výrobu kroužků. Tu zavedli Francouzi v osmdesátých letech, kdy začínají cvičit na

dřevených kruhách s ocelovou vložkou. To vede k jejich větší pružnosti. V dnešní době

se využívají i plastové kruhy. Ve vývoji konstrukcí ke konci zkoumaného období už

nedochází k tak podstatným změnám. Spíše je kladen velký důraz na přesné dodržování

rozměrů a výrobních materiálů. Tím je zajištěna správná pružnost a neměnné podmínky

při každém cvičení.
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Konstrukce hrazdy procházela během let změnami, které měly totožný význam

jako u kruhů. Hlavním motivem bylo zvýšení její pružnosti. Ta se měnila především po

změně výrobních materiálů. Dřevené žerdě hrazdy byly nahrazeny modernějšími. Ty se

vyráběly z oceli v kombinaci s dřevem. Většinou se jednalo o tenkou vrstvu jasanu.

Během let se zvyšuje pružnost u celé konstrukce.

Vývoj cviků a sestav navazoval na změny pružnosti konstrukcí. Cvičení na

kruhách se díky zvýšené pružnosti obohacovalo mnohem více o švihové prvky. Ubývá

silových a statických prvků, které jsou nahrazovány právě švihovými. Bylo umožněno

dosažení poloh ve vzporu švihem. Na to se postupně napojovaly výkruty, stoje na

rukách a veletoče. Později už závodníci cvičili i veletoče za sebou. Sestavy se

zakončovaly dvojitými překoty nebo vícenásobnými obraty.

Cvičení na dřevěných hrazdách byla převážně silová. Po čase se začaly zařazovat

švihové cviky. Zvyšování kvality konstrukce vedlo k vzniku nových cviků. Především

to byly cviky švihové, které si u cvičenců získaly oblibu. Naopak ubývá výdrží a

tahových cvičení. Pro závody se během let vytvářejí sestavy, které obsahují více a více

švihových cvičení.

Vývoj sestav a cviků však zdaleka vymezeným obdobím nekončil. Zlepšování

techniky i metodiky zcela jistě povede k zlepšování cviků i sestav v dalších letech.

Z uvedených informací si lze vytvořit představu o vývoji zvolených nářadí a

sestav. Diplomová práce je tedy obsahově vhodná pro studenty nebo členy jednotlivých

oddílů sportovní gymnastiky.
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