Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Lukáš Baierling
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta Aprobace: učitelství TV - Z pro ZŠ
Katedra: tělesné výchovy a sportu Recenzent diplomové práce: Doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV DP

Analýza kauzality mezi vývojem náradí a vývojem sestav ve sportovní gymnastice mužů.

Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat a následně popsat podstatné vývojové změny ve vývoji náradí a sestav sportovní gymnastiky a určit jejich vzájemnou závislost. Práce je zaměřena na gymnastické náradí kruhy a hrazda.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO
2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů diplomové práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování diplomové práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce:

Otázka: Proč je práce ohraničena rokem 1950?

Diplomová práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 9. 2. 2016

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Lukáš Baierling
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta Aprobace: učitelství TV - Z pro ZŠ
Katedra: tělesné výchovy a sportu Recenzent diplomové práce: Doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV DP

Analýza kauzality mezi vývojem náradí a vývojem sestav ve sportovní gymnastice mužů.

Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat a následně popsat podstatné vývojové změny ve vývoji náradí a sestav sportovní gymnastiky a určit jejich vzájemnou závislost. Práce je zaměřena na gymnastické náradí kruhy a hrazda.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO
2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů diplomové práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování diplomové práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce:

Otázka: Proč je práce ohraničena rokem 1950?

Diplomová práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 9. 2. 2016